

Protokół przesłuchania świadka16  
17

Warszawa dnia 11.XI.1947r. Członek Okręgowej Komisji Badania Zbrodni w Warszawie Sędzia Halina Werenko, działając na mocy Dekretu z dnia 10.XI.1946r. Okręgowych Komisjach Badania Zbrodni Niemieckich w Polsce/Dz.U.R.F.nr.51 i 52, słuchała niżej wymienionego w charakterze świadka bez przysięgi. Po uprzedzeniu do odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznanie i o treści art. 107 i 115 k.p. aż co następuje:

i nazwisko	Henryk Wasser
na rodziców	Leon i Estera z d.Podlaska
urodzenia	13.VI.1910r. w Szałkach
miejsce zamieszkania	mojżeszowe
stanowienie	Warszawa Saska -Kępa, ul Elsterska 3
stanowienie	Warszawa Saska -Kępa, ul Elsterska 3
narodowość	polska ,narodowość żydowska
kształcenie	ukończona Główna Szkoła Handlowa
stanowienie	starszy pracownik naukowy Żydowskiego Instytutu
	torycznego w Warszawie ul. Tłomackie nr.5.

W czasie trwania getta Warszawskiego od 15 listopada 1940r. do 24 kwietnia 1943r. byłem w getcie. Byłem sekretarzem podziemnego archiwum getta kierowanego przez dr. Jędrzejewicza. Z tego tytułu badałem stosunki w getcie, i od 22 -VII.1942r. t.j. od rozpoczęcia zagłady getta Warszawskiego, przebywałem bez przerwy na terenie getta, zbierałem materiały do archiwum. Józefa Zito vel Zito osobiście nie znam. Z tytułu swego podziemia byłem poinformowany iż w okresie od 22-VII.1942r. do połowy sierpnia 1942r. jestem pewien/Niemiec Józef Zito vel Zito przepisał sobie od Żydów przedsiębiorstwa handlowe, zatrudniające kilkadziesiąt osób do 100.

W chwili, gdy SS odbierało licencje przedsiębiorcy, pracowników zabierano do Treblinky. Nie mogę stwierdzić z całą pewnością, iż na terenie getta nie było ani jednego przedsiębiorcy, który by miał podejście humanitarne do ludności żydowskiej.

Nikt z nas nie robił majątki i wyszukiwali ludność.

Nikt indywidualnie o działalności Zito wydać nie mogą.

Tym protokół zakończono i odczytano.

*Henryk Wasser*  
/ Henryk Wasser /

Członek Okręgowej Komisji

Sędzia  
*Halina Werenko*  
/ Halina Werenko /